---

<sup>420</sup> Erbstösser, Martin. *Sozialreligiöse Strömungen im späten Mittelalter: Geissler, Freigeister und Waldenser im 14. Jahrhundert*. Berlin: Akademie Verlag, 1970.

<sup>421</sup> Inquisitionsprotokoll des Konstantin von Arnheim, zitiert nach der Edition Erbstössers.: *«Iste examinatus coram vicario domini archiepiscopi Moguntinensis»*.

<sup>422</sup> Die mehrmalige Befragung entspricht gängiger Praxis der Inquisition, die ungeständigen oder reuelosen Häretiker:innen oft einer Bedenkzeit zwischen den Befragungen überliess. Wie lange die Zeitspanne zwischen den Befragungen war, wird nicht deutlich, und konnte je nach Prozess variieren. Zur Inquisition mehr in Kapitel 4; zu dem Verfahren der Inquisition u.a. Flade. *Inquisitionsverfahren*. 1902.

<sup>423</sup> Inquisitionsprotokoll des Konstantin von Arnheim: *«Predictus Constantinus huiusmodi iuramentum noluit et proterve recusavit prestare dicens: Quid habetis veri precipere sive maledicere. [...] Item in terciã inquisitione renuntiavit iurare dicens se nolle iurare nec velle instrui quod licite posset facere iuramentum»*. 161.

<sup>424</sup> Inquisitionsprotokoll des Konstantin von Arnheim: *«Sum baptizatus in aqua et spiritu [...] sum carnaliter baptizatus a quodam phariseo, et spiritualiter a spiritu sancto. [...] Dixit eciam si fuisset ante baptismum suum, nihilo minus fuisset salvatus»*. 160.

<sup>425</sup> Ebd. 161. *«Quia de papa vestro et episcopis et omnibus sibi subiectis et de vobis aliis hic presentibus non teneo nec observo plus quam de dyabolis»*.

<sup>426</sup> Inquisitionsprotokoll des Konstantin von Arnheim. 162. *«Dixit [...] sacramentum omnino esse falsum et de se eo nichil credere. [...] addidit, si homo comederet buccelam panis simplicis non consecrati quod ille communicat Corpus Christi et bibit sanguinem eius. [...] Non nec credit quod beatus Petrus se occupaverit cum talibus»*.

<sup>427</sup> Ebd. 161. *«De beatis videlicet Luca et Marco dixit se penitus nichil tenere nec de eorum ewangeliis nec tenet eos pro sanctis nec eos esse filios dei»*.

<sup>428</sup> Ebd. *«Sed si forte aliqua vera dixerunt, hec dixerunt eo modo sicut dyabolus potest vera proferre»*.

<sup>429</sup> Ebd. *«Et addidit omnes alios filios dei habere eandem potestatem videlicet solvendi et ligandi ex gracia*

Gnade und so vollkommen, dass sie anderen ihre Sünden erlassen könnten. Petrus, so Konstantin weiter, sei Tempel, Leib und Blut Christi, und er selbst sei das auch.<sup>430</sup> Bei der dritten Befragung fügte Konstantin hinzu, er sei wie Brot und Wein, das vom Himmel heruntergekommen sei. Neben Binde- und Lösegewalt habe er auch die Fähigkeit zu taufen – allerdings würde er das nicht tun (*Sed absit, ne hoc ego faciam*), er glaube auch nicht, dass durch die Taufe die Erbsünde getilgt werde. Grundsätzlich scheint er also alle Sakramente abgelehnt zu haben, auch die Firmung und die letzte Ölung; er glaubte an die Hölle, nicht aber an das Fegefeuer.<sup>431</sup>